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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Možnosti zavedení systému ‘‘Just in Time“ v automobilovém prů-

myslu“je zavedení Just in Time ve výrobním podniku. První část je věnována rozboru teo-

retických poznatků týkajících se problematiky možnosti zavedení Just in Time. V druhé

části představuji konkrétní podnik, u něhož aplikuji metody použité v metodologické části.

Klíčová slova: dodání zboží včas, rozvržení, poprvé přes proces, výběr dodavatele, štíhlá

výroba, pracovní buňka.

ABSTRACT

My bachelor’s work deals with “Possibilities of Introducing the System “Just in Time” in

Automotive Industry.”

Just in Time in manufacturing company. In the first part, there is theoretical knowledge

related to the previously mentioned subject described. In the first part, there is theoretical

knowledge related to Just in Time in manufacturing company described.) The practical part

is based on application of acquired knowledge in the particular firm.

Keywords: just in time, layout, first time through, sourcing, lean, work-cell.
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ÚVOD

V dnešní době, pro niž je typická vysoká konkurence tržního prostředí, chce-li firma na

trhu uspět, musí být schopná s konkurencí úspěšně bojovat. Důležitou rolí v zachování

schopnosti firmy čelit konkurentům je proces neustálého zdokonalování v různých oblas-

tech, ať jde o strategické investování, zvyšování produktivity či o oslovení potencionálního

zákazníka.

Tématem bakalářské práce je “Zavedení systému Just in Time v automobilovém průmys-

lu“. Teoretická část se zabývá pojmy metod řízení výroby v souvislosti se zvyšováním

produktivity implementací metod Just in Time, za jejímž vývojem stojí japonská automo-

bilka Toyota. Ostatně nejen Toyota, ale celkový japonský přístup k práci a hospodaření se

stal předlohou celému světu jako návod na správnou cestu neustálé snahy o zlepšování. S

filozofií Just in Time úzce souvisí i teorie štíhlé výroby (lean Production), která v sobě

spojuje jak odstranění plýtvání, snahu o neustálé zlepšování, tak ,, právě včas“. Hlavní po-

zornost však bude věnována právě filozofii Just in Time zásadám, na kterých stojí, a cílům,

kterých chce dosáhnout.

Je zřejmé, že optimalizací opatření u jednotlivých podniků můžou nastat překážky, které

jsou způsobené nedostatečnými informacemi a rozhodováním v jiných podnicích. Pro pře-

konání suboptimálních řešení byly vyvinuty koncepty, pravidla a instituce, které snižují

nejistotu, jejichž cílem je provádět a koordinovat spolupráci mezi dodavatelem a odběrate-

lem. Koncepty a vztahy, které takto vznikají především z organizačních a časových aspek-

tů dodávek, ale i otázek zajišťování kvality, jsou nositele rizika, informací a komunikace.

Zájem na nízkých transakčních nákladech vede k vytváření standardizovaných smluv a

komunikace pro tyto inovativní a obchodní vztahy. Spektrum sahá od obchodních tříd až k

normované rámcové dohodě, a poté až ke specifickým kontaktům Just-in-Time. [5]

U systému JIT je důležité rozlišovat mezi JIT- dodávkami (které se řadí do oblasti opatřo-

vací logistiky) a JIT- výrobou (která se řadí do oblasti výrobní logistiky). [5]

V teoretické části jsou popsány metody a ty jsou využity v praktické části.
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V úvodu praktické části je představen výrobní podnik, kde jsem bakalářskou práci zpraco-

vával. Podnik se nachází na území Zlínského kraje. Zabývá se výrobou součástek pro au-

tomobilový průmysl různých značek, které dodává na světové trhy.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu součastného stavu a navrhnout společnosti další

možnosti na zlepšení a urychlení výrobního procesu a tím dojde ke snížení zmetkovosti a

následně ušetření finančních prostředků.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA ŘEŠENÝCH PROBLÉMŮ

Základní definice Just in Time, podle Heizer a Tender; je „filosofie kde dodávky a kompo-

nenty jsou přesně, kde jsou potřeba a kde jsou třeba“. Prakticky to znamená:

 minimalizovat ztráty

 optimalizovat procesy, abychom dosáhli co k nejbližšímu k cíli, a ne jenom dě-

lat „dobře“

 minimalizovat zásoby a dosáhnout „lean“(výroba)

Typické oblasti kde se JIT metoda aplikuje jsou:

Obrázek 1 : Diagram zlepšování JIT [3 ]

V další sekci uvidíme, co se dá aplikovat v každé oblasti.

Důsledek aplikace metody JIT je zvyšovaní konkurence schopnosti, jak je popisované níže:

dodavatelé

Preventivní údržba

Situační rozvržení

Inventář

Plánování

Kvalita

Zmocnění zaměst-

nance.

JIT
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Obrázek 2 : Konkurenceschopnost

Co se dá dělat v každé oblasti:

1.1.1 Dodavatelé

 redukovat počet dodavatelů pro každé komodity

 partnerství mezi dodavatelem a zákazníkem

 kvalitní zboží dodávané v čas

Certifikace dodavatele: Po správném výběru dodavatele a po určité době sledování hod-

nocení a řízení jeho výkonů, můžeme přejít k tzv.certifikaci dodavatele- což je pocta vy-

hrazená pro ty dodavatele, kteří již dlouhodobě vykazují vysokou úroveň kvality dodáva-

ných produktů, poskytují dodávky přesně ve stanovené době a jsou ve všem spolehliví. [4]

Kvalita se stává ještě důležitějším faktorem v případě, že podnik ve svých operacích vyu-

žívá principů JIT a snaží se udržovat pouze minimální zásoby. Špatná kvalita může být v

prostředí JIT příčinou okamžitých výpadků výrobního procesu, což může dojít k tvorbě

nadměrných nákladů a opožďování výroby.[ 5]

Rychlejší odpověď na zákazníkův požadavek

znamená nižší náklady a vyšší kvalitu

Konkurenceschopnost!
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1.1.2 Situační rozvržení

Pod názvem výrobní Layout (rozvržení) se rozumí efektivně prostorově rozmístěná výrob-

ní a manipulační zařízení, včetně pracovníků. Pro co nejlepší rozmístění se používají mno-

hé postupy, metody, pro které je základ tvořen například matematickými optimalizačními

algoritmy atd. Optimalizací bývá obyčejně velikost materiálových toků. Pro řešení layout

se již v dnešní době používá počítačová simulace. Systémy pro návrh layout poskytují a

navrhují celou škálu problémů, které se objevují při návrhu, jsou to například: [ 1]

 organizace podle „work-cell (pracovní buňka)“ a kontrola po každé operaci

 shromáždit technologie co jsou k sobě podobné

 použít flexibilní stroje

 minimalizovat místo pro sklad a mezisklad

 dodávat komponenty přímo na místo, kde jsou potřeba.

Obrázek 3 : Rozvržení a pracovní buňky [3 ]
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1.1.3 Plánování

O rychlém zareagování podniku bude ve velké míře rozhodovat jeho způsob organizace

práce a řadění. Potřeba co nejkratších průběžných dob nespadá jen do výroby, ale musí

zahrnovat celý proces činností, od marketingu až po dávkování celého výrobku zákazníko-

vi.

Jedním z důležitých faktorů, který ovlivňuje průběžnou dobu ve výrobě je jeho způsob

řadění. V oblasti je více vzniklých konceptů výroby, a proto mezi nejvíc diskutované patří i

JIT. [ 1]

Zlepšování plánování máme například:

 větší množství drobných dodávek

Obrázek 4 :Úroveň inventáře [3 ]

Čas

Úroveň inventáře

Velikost dávky

200

Velikost

dávky80

Průměrný inventář =

100

Průměrný inventář =

40

Průměrný inventář = (velikost dávky)/2
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 minimalizovat čas na seřizovaní

 optimalizovat plánování

 informovat přesně dodavatele o platných výrobních plánech

 používat Kanban

Obrázek 5 :Náklady [3 ]
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Nové optimum

Velikosti dávky

Náklady
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1.1.4 Plánování údržby

Autonomní údržba: [ 1]

Jejím cílem je provádění údržby je v nejvyspělejších světových výrobních provozech. Ve

výrobním provozu pracuje obsluha, operátoři a pracovníci údržby se stroji a systém bývá

také označován jako systém člověk – stroj. Cílem autonomní údržby je právě redukovat

systém člověk – stroj. Jeho kvalita záleží především na tom, v jaké míře je spojena práce

lidí s provozem a výkonem stroje. Za provozu stroje se snažíme o jeho maximální využití,

toho můžeme dosáhnout vytvořením podmínek pro plynulý bezporuchový provoz. Právě

tohle sehrává klíčovou roli obsluhy stroje.


[…]


zit pohyb materiálu ve výrobní hale. To bude znamenat: méně lidi na manipulaci s materiá-

lem. Navíc se bude minimalizovat pohyb materiálu, omezí se riziko nehody (manipulace s

vozíkem) a rozbití křehkých komponentů. Layout se musí modifikovat. Dnes je sklad

komponentů na jednom místě pro všechny komponenty. Trend je mít příjem materiálu z

jedné strany výrobní haly a výstup z druhé strany výrobní haly a žádná mezi manipulace.

Návrh 5:

Umístit lisy a odmašťovací linky v líci. Je to také pro omezení pohybu materiálu. Problém

je, že takové věci jsou společné s více programy. Navíc se musí layout přizpůsobit. Řešení

může být v menším, jednoúčelovém specializovaném stroji.
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Návrh číslo Název Odůvodněni Přepokládaný

efekt

Implementace?

1 Implementace

6σ

Zmetkovitost nad prů-

myslový průměr a FTT

pod průmyslový prů-

měr. Používat 6σ, pro-

tože tahle metoda byla

úspěšně použitá v řa-

dě průmyslových fir-

mách.

Zvýšeni FTT /

Pokles zmet-

kovitosti.

Ano.

2 Lokální

sourcing

Podle analýzy prezen-

tované v odstavci 3.2,

je patrné, že dodavatelé

z Asie způsobí více

nákladů spojených s

dopravou a řízením

zásob + neflexibilita.

Sníženi nákla-

dů na dopravu

a sklady. Zvý-

šeni flexibility.

Ne, protože je

potřeba řešit

existující

smlouvy, najit

a schválit ná-

hradní dodava-

tele. Je to delší
doba akce.

3 Implementace

kontrol po

každé mon-
tážní operaci.

Podle analýzy prezen-

tované v odstavci 3.5,

je patrné, že se kontroly

většinou nachází na

konci montážního pro-

cesu. To znamená, že

když detektujeme vad-

ný kus, zmetkujeme
větší přidanou hodnotu.

Snížení nákla-

dů spojených

se zmetkovi-

tostí. Lepší

zobrazit existu-

jící problémy
na montáži.

Ano

4 Modifikace
layout

Podle tokového dia-

gramu vidíme větší

počet manipulací.

Snížení mani-

pulace kompo-

nentů a zvětše-
ní efektivity.

Ne. Není místo

v existující

výrobní hale.

5 Dodávat

komponenty

přímo na mís-

ta spotřeby.

Podle analýzy prezen-
tované v odstavci 4.

Snížení mani-

pulace kompo-

nentů a zvětše-

ní efektivity.

Ano

Tabulka 5 : Objasnění návrhů
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6 IMPLEMENTACE ZLEPŠENÍ

Návrhy: 1, 3 a 4 byly implementovány.

Byly udělány přesně tyto kroky:

 Realizace 10 6σ: 8 týkajících se vnitřních problémů podniku a 2 s dodavatelem

komponentů. Všechny byly implementované. Většina se týkala řešení variability

rozměrů.

 Počet mezioperačních kontrol se zvětšil ze 4 na 10. Přibylo například: automatická

detekce, je-li kus správně napastován, automatická detekce, přesah trubky za ví-

kem.

 Sklad komponentů: ve výrobní hale byly komponenty rozpuštěny na menší regály

umístěné přímo na pracovním místě. Počty operací během směny byly výrazně sní-

ženy.

Na dalším grafu vidíme vliv na počet zmetků a jejich oprav. Měřené zmetky First Time

Through (poprvé přes proces), což znamená First Time Through. Když First Time

Through je 100% to znamená, že není potřeba žádných úprav. Měřitelné indikátory pro

kontrolování efektu od implementování nápadů:

Graf 1: Zmetkovitost

1,60%

0,40%

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

1,60%

1,80%

Před lednem
2011

Po listopadu
2011

Zmetkovitost

Zmetkovitost

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

Graf 2 :First Time Through (poprvé přes proces)

Můžeme konstatovat, že oba hlavní indikátory mají velmi positivní trend:

 Zmetkovitost byla dělena čtyřmi

 FTT se zvětšil o 10%, což znamená, že opravy byly významně redukovány.

Je možné pokračovat dál se 6σ projekty a řešit dalších 10 větších problémů. Navíc se mů-

žou implementovat další 3 návrhy, které ještě dosud nebyly vyzkoušené.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ukázat možnosti zavedení systému Just in Time

v automobilovém průmyslu v konkrétním podniku. Řešení v rámci této práce vycházelo

z analýzy stávající situace podniku, kdy výroba vykazuje velkou zmetkovitost, málo mezi-

operačních kontrol a špatné umístění komponentů ve výrobně.

Metody japonského řízení jsou spojovány s podnikovou kulturou. Správná podniková kul-

tura je základem prosperity podniku nejen v Japonsku, ale také v našich domácích podni-

cích. Důležitým aspektem při implementaci japonských metod řízení je potřeba vyvarovat

se kopírování těchto metod, ale snažit se tyto metody přizpůsobovat podmínkám na vybra-

ný podnik.

Bylo navrhnuto 6 návrhů na zlepšení, z kterých byly posléze 3 nápady implementovány do

praxe. Provedená řešení byla nejen zdrojem značných úspor ve zmetkovosti. Zmetkovost

byla dělena čtyřmi, zvětšily se mezioperační kontroly ze 4 na 10 a sklad komponentů

ve výrobní hale byl rozpuštěn na menší sklady, které byly umístěny přímo na pracovišti a

tím byly sníženy operace během směny. Dále je připravené prostředí pro následné nové

návrhy na řešení.

Věřím, že zpracovaná bakalářská práce bude přínosem pro výrobní podnik.
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