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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce z hlediska formální a grafické úpravy nedodržuje stanovené
normy psaní odborného textu ČSN ISO 690 – 3, počínaje neuvádění zdrojů u obrázků, tabulek
a grafů (tab. 1, 2, 3, 4, 5, obr. 2, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, graf 1a 2),
přes popisy, gramatické chyby a grafickou úpravu, kde celá práce není napsána jednotně –
např. odrážky a jejich ukončení, neodpovídající dělení kapitol, neodpovídající názvy kapitol
a podkapitol a další. Kap. 2 s názvem Analýza systému řízení výroby v podniku Visteon
začíná podkapitolou 2.1 - představením společnosti bez textu k analýze řízení výroby.
Název práce měl být zpřesněn – Možnosti zavedení systému JIT v řízení výroby dílů pro
automobilní průmysl, který by přesně vystihoval obsah práce. Cíl práce je stanoven obecně a
slovní vyjádření neodpovídá odborným výrazům – zmetkovitost (neshodná výroba). V textu
je mnoho obrázků a technologických postupů výroby dílu pro automobil, které měly vloženy
do příloh pro celkovou přehlednost řešené problematiky.
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Teoretická část BP obsahuje podklady ke kvalitnímu zpracování praktické části, které autor
nesplnil. V kap. 1.2 – Cíl a metodika práce není zřejmé, zda se jedná o vlastní zpracování
bakalářské práce nebo o metodiku, používanou při výrobě.
Praktická část, pokud neberu do úvahy technologický postup výroby, je spíše zjednodušené
popsání stavu, který neobsahuje analytickou část. Návrhová část práce vychází spíše z potřeb
firmy než z provedené analýzy a konkrétních důkazů, i když návrhy jsou velmi praktické
a potřebné ke zkvalitnění výroby.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vysvětlete layout na str. 40.
2. Jaké jsou výsledky analytické části práce.
3. Jaké jsou výsledky Vaší bakalářské práce, když v závěru uvádíte, že bylo navrhnuto 6
návrhů na zlepšení a 3 byly implementovány. (str.49).

Práci doporučuji k obhajobě.
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